est, demonstraturus est, nondum demonstravit; & tunc Filio demonstraturus est quando & istis; sequitur enim: *Ut vos miremini.* (a) Et hoc difficile est videre, quomodo tamquam temporaliter Filio coaeterno aliquando monstrat aeternus Pater omnia scienti quae sunt apud Patrem. Quae sint autem illa majora facile est intelligere ex hoc quod subditur: *Sicut enim Pater suscitavit mortuos, & vivificavit, sic & Filius quos vult vivificavit.* Majora enim opera sunt mortuos suscitare, quam languidos sanare. (b) Sed qui paulo ante loquebatur ut Deus, cepit loqui ut homo. Demonstrabit enim quasi temporaliter homini factio in tempore opera majora, id est resurrectionem corporum. (Tract. 23.) Corpora enim resurgunt per dispensationem humanam; sed animae resurgunt per substantiam Dei: participatione enim Dei fit anima beata, non participatione beatæ animæ. Quomodo enim anima, quæ inferior Deo est, id quod ipsa inferius est, hoc est corpus, vivere facit, sic eandem animam non facit beate vivere, nisi quod ipsa anima superius est, scilicet Deus. Unde & prius dictum est, quod *Pater diligit filium, & demonstrat ei quae ipse facit.* Demonstrat enim Pater Filio ut animæ suscitentur, quia per Patrem, & Filium suscitantur, nec possunt vivere nisi earum vita sit Deus. (c) Vel nobis Pater demonstraturus est, non illi; propterea subjungit: *Ut vos miremini:* in quo exposuit quid voluit dicere: *Et majora his demonstrabit ei opera.* Sed quare non dixit, Demonstrabit vobis, sed Filio? Quia & nos membra sumus Filii, & ipse discit quodammodo in membris suis, quomodo & patitur in nobis: sicut enim dixit Matth. 25. „Quod uni ex minimis meis dedistis, mihi dedistis;“ ita si interrogatur à nobis, Quod eris discens, cum tu doceas omnia? respondet: Cum unus ex minimis meis discit, ego discio.

(d) *Augustinus* (tract. 21.) Quia dixerat quod majora his opera Pater demonstraturus est Filio, quæ sint majora prosequitur, & dicit: *Sicut enim Pater suscitavit mortuos, & vivificavit, sic & Filius quos vult vivificavit.* Plane majora sunt ista: valde enim plus est ut resurgat mortuus quam ut convalescat ægrotus. Non autem sic hoc intelligamus ut alios à Patre suscitari, alios à Filio æstimemus; sed eosdem quos Pater suscitavit, & vivificavit, ipsos & Filius suscitavit, & vivificavit. Et ne quis diceret, suscitavit Pater mortuos per Filium, ille tamquam potens, iste tamquam ex aliena potestate, tamquam minister facti aliquid; potestatem Filii signavit dicens: *Filius quos vult vivificavit.* (d) Tenete hic non solum

(1) Al. vocantem.

EX EDIT. P. NICOL. (a) Tract. 19. (b) Et tract. 21. (c) Iterum tract. 21. (d) Tract. 19.

potestatem Filii, verum etiam & voluntatem. Eadem enim Patris, & Filii potestas est, & voluntas: non enim vult Pater aliud quam Filius: sed sicut illis una substantia, sic una voluntas est. *Hilarius* 7. de Trinit. (ante med.) Velle quidem naturæ libertas est, quæ ad perfectæ virtutis beatitudinem cum arbitrii voluntate in libertate subsistat. *Augustinus* (tract. 21.) Sed qui sunt isti mortui, quos vivificavit Pater, & Filius? Vult nobis insinuare resurrectionem mortuorum quam omnes expectantem, non illam quam quidam habuerunt, ut ceteri crederent: resurrexit enim Lazarus mortuus. Cum ergo dixisset: *Sicut enim Pater suscitavit mortuos, & vivificavit, ne intelligeremus illam mortuorum resurrectionem quam fecit ad miraculum, non ad vitam æternam, secutus est: Neque enim Pater judicat quemquam, &c.* ut ostendat quia de illa resurrectione mortuorum dixerat quæ futura est in judicio. (Tract. 23.) Vel aliter de resurrectione animarum dictum est: *Sicut Pater suscitavit mortuos, &c.* De resurrectione autem corporum sic dicit: *Neque enim Pater judicat quemquam &c.* Resurrectio enim animarum fit per substantiam Patris, & Filii, & ideo id simul operantur Pater, & Filius; resurrectio vero corporum fit per dispensationem humanitatis non Patri coaeternam, (Tract. 21.) Sed vide quomodo Verbum Christi mentem nostram huc atque illuc ducit, & uno carnis loco remanere non sinit; ut versando exerceat, exercendo mundet, mundando capaces reddat, capaces factos impleat. Paulo enim ante dicebat, quia demonstrat Pater Filio quicquid facit. Videbam quasi Patrem facientem, & Filium expectantem: modo rursus video Filium facientem, Patrem (1) vacantem. *Augustinus* 1. de Trinit. (cap. 13.) Non enim quod dicitur: *Omne judicium dedit Filio, secundum illam locutionem dictum est quia dicitur: Sic dedit Filio vitam habere in semetipso:* ut significaret quia sic Filium genuit. Si enim sic diceretur, non utique diceretur: *Pater non judicat quemquam:* secundum hoc enim quod Pater æqualem genuit Filium, judicat cum illo. Secundum hoc ergo dictum est, quod in judicio non forma Dei, sed forma Filii hominis apparebit; non quia non judicabit, qui dedit omne judicium Filio, cum de illo dicat Filius infra 19. *Ist qui quærat, & judicet:* sed ita dictum est, *Pater non judicat quemquam,* ac si diceretur: Patrem nemo videbit in judicio, sed omnes Filium, quia Filius hominis est, ut possit & ab impiis videri, cum & illi, videbunt in quem pupugerunt: „Zach. 12. *Hilarius* 7. de Trinit. (ante med.) Vel aliter. Quia

Quia dixerat, *Et Filius quos vult vivificavit, ne non natiuitatis videretur in se habere naturam, sed non nata potius potestatis jure subsistere, continuo subjicit: Neque enim Pater judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio.* Et in eo quod omne judicium datum est, naturæ natiuitatis demonstratur: quia & omnia habere sola natura possit indifferens, neque natiuitas aliquid possit habere nisi datum sit. *Chrysostomus* (hom. 38.) Sicut enim dedit vitam, id est genuit eum viventem, ita dedit judicium, id est genuit eum judicem. *Dedit* enim hic positum est, ne hunc ingenitum suspiceris, neque duos patres æstimes. Dicit autem, *Omne judicium, quia dominus est & pupiendi, & honorandi, ut voluerit.* *Hilarius* 7. de Trinit. (circa med.) Datum est enim ei omne judicium, quia vivificavit quos vult. Neque ademptum Patri judicium potest videri, cum ipse non judicet, quia Filii judicium ex judicio est paterno. Ab eo enim datum omne judicium est, sed dati judicii causa non tacita est: sequitur enim: *Ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem.* *Chrysostomus* (homil. 38.) Ne enim audiens quoniam Patrem habet auctorem, dissimilitudinem substantiæ æstimes, & honoris minorationem, complicit honorem Filii Patris honori, eundem ostendens esse honorem Patris, & Filii, Sed numquid Patrem eum dicemus? Abiit: qui enim Patrem eum dicit, non adhuc Filium ut Patrem honorat, sed totum confundit. *Augustinus* (a) Et prius quidem Filium videbatur ut servus, Pater honorabatur ut Deus. Apparebit Filius æqualis Patri: ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem. (b) Sed quid, si inveniuntur qui Patrem honorificant, & non honorificant Filium? Non potest fieri: unde sequitur: *Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum.* Aliud est enim cum tibi commendatur Deus, quia Deus est, & aliud cum tibi commendatur Deus, quia Pater est. Cum tibi commendatur Deus creator, tibi commendatur omnipotens, spiritus quidam summus, æternus, invisibilis, incommutabilis; cum vero tibi, quia Pater est, commendatur, nihil tibi aliud quam Filium commendatur: quia Pater dici non potest, si Filium non habet. Sed si forte Patrem quidem honorificas tamquam majorem, Filium tamquam minorem, tibi tollis honorem Patris, tibi minorem das Filio. Quid enim tibi aliud videtur ita sentienti, nisi quia Pater æqualem sibi Filium generare aut noluit, aut non potuit? Si noluit, invidit; si non potuit, defectit. (Tract. 33.) Vel aliter. Quod dicitur,

S. Thom. Opr. Tom. IX.

(1) Al. sic. (2) Al. factum est. (3) Supplet P. Nicolai Qui credit. (4) Al. non audit.

EX EDIT. P. NICOL. (a) Tract. 21. (b) Et tract. 19. (c) Non est in Glossa quæ nunc extat.

Ut omnes honorificent Filium sicut honorificant Patrem; redditum est resurrectioni animarum, quam sic operatur Filius sicut Pater; sed propter resurrectionem corporum subditur: *Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum.* Non dicit, (1) Sicut: honoratur enim homo Christus, sed non sicut Pater Deus. (Tract. 21.) Sed dicit aliquis: Missus est Filius, & major est Pater, quia misit. Recede à carnemissionem audi, non separationem. Res humanæ fallunt homines, res divinæ purgant; quamquam & ipsæ res humanæ dicant contra se testimonium; velut si quis uxorem velit petere, & per se non possit, amicum majorem mittit qui eam petat. Et tamen attende quam sit aliud in rebus humanis: numquid enim homo pergit cum eo quem mittit? Pater autem qui misit Filium, non recessit à Filio, cum dicat infra 16. *Non sum solus, quia Pater mecum est.* *Augustinus* 4. de Trin. (cap. 21.) Non autem eo ipso quod de Patre natus est, missus dicitur Filius; sed vel eo quod apparuit huic mundo, Verbum caro (2) factum: unde dicit ibid. *A Patre exiit & venit in hunc mundum:* vel eo quod ex tempore cujusquam mente percipitur, sicut dictum est Sap. 9. „Mitte illum, ut mecum sit, & mecum laboret.“ *Hilarius* 7. de Trin. (circa med.) Conclusa igitur sunt omnia ad verum hæretici furoris ingenia. Filius est, quia a se nil facit; Deus est, quia quæcumque Pater facit & ipse eadem facit; unum sunt, quia exæquantur in honore: non est Pater ipse, quia missus est.

(c) *Glossa.* (c) Quia dixerat quod Filius quos vult vivificavit, consequenter ostendit qualiter per Filium perveniatur ad vitam, dicens: *Amen amen dico vobis, quia qui verbum meum audit, & credit ei qui misit me, habet vitam æternam.* *Augustinus* (tract. 21.) Quandoquidem in audiendo, & credendo vita æterna est, multo magis in intelligendo. Sed gradus pietatis est fides, fidei fructus intellectus. Et non dixit, (3) Mihi; sed credit ei qui misit me. Quare verbum audit tuum, & credit alteri? Quid voluit dicere nisi quia verbum ejus est in me? Et quid est, *Audit verbum meum,* (4) nisi audit me? Credit autem ei qui misit me: quia cum illi credit, Verbo ejus credit, mihi credit, quia Verbum Patris ego sum. *Chrysostomus* (homil. 38.) Vel non dicit: *Qui audit sermones meos, & credit mihi: æstimasset enim hoc esse tumorem, & gloriationem verborum superfluum.* Dicens autem, *Credit ei qui misit me,* susceptibilem faciebat suum sermonem. Ex duo-